
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  C.O. INN – Art. 19 Regolamento di Amministrazione e Contabilità - Impegno di 

€151,48 IVA inclusa, a favore di ditte varie per fornitura materiali vari per 

divulgazione progetto “Sperimentazione piccoli frutti”

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto  al fine di   impegnare la  somma di Euro  151 , 48 , IVA inclusa, sul BilancioASSAM 

2018 a favore di ditte diverse per fornitura di  materiali vari per divulgazione progetto “Sperimentazione 

piccoli frutti”;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del  Direttore  dell’ASSAM  n.147  del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore  Unico  n.131  del  23.09.2014,  e   (in  casi  di  lavori,  servizi  e  forniture)   il  D.Lgs. 

18.04.2016 n.50;



2

DETERMINA

- di  impegnare  la  somma di   €   151 , 48 ,   IVA  inclusa ,  a  favore di  diverse ditte,   sul Bilancio   ASSAM     
2018,  Centro  Operativo  Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola , 
Progetto  “Sperimentazione piccoli frutti”, cod. 6.26,
alla voce   categoria  “ Divulgazione ”,  tipologia di spesa  “ Divulgazione ”,  codice   20 7001   così come 

di seguito riportato:

- Euro    3,18 a favore di MAXI GES S.R.L. – P.I. 01645270446;

- Euro  30,00 a favore di PANIFICIO MORESCO – P.I. 01808570442;

- Euro  96,00 a favore di AZIENDA AGRICOLA ROSSI S.S. – P.I. 00344590443;

- Euro  22,30 a favore di TOP 20 s.r.l. – P.I.01328610686.

- di prendere atto che  il pagamento è stato effettuato  tramite CASSA contante, ai sensi dell’art. 19 
del regolamento di amministrazione e contabilità dell’ASSAM;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 29 
del D.lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
(Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Motivazione

L’ASSAM gestisce,  tra  l’altro,  l’Azienda Agricola  Sperimentale  di  Carassai(AP)  dove  vengono  svolte 

numerose sperimentazioni tra cui quelle relative al progetto 6.26 “Sperimentazione piccoli frutti”.

In  via  ordinaria,  periodicamente,  viene  individuato  il  quadro  dei  fabbisogni  relativi  ai  materiali  di 

consumo  necessari  al  processo  produttivo  di  ogni  singola  struttura,  al  fine  di  procedere  ad  acquisti 

complessivi gestiti attraverso trattative sul MEPA.

L’ASSAM  provvede  alla  divulgazione  dei  risultati  sperimentali  scaturiti  dalle  prove  dei  progetti,allo 

scopo di  informare  i  tecnici  del  settore e gli  operatori  agricoli  riguardo gli  orientamenti  varietali  e  la     

migliore tecnica colturale da adottare in funzione dell’ambiente pedo-climatico. Pertanto, annualmente    

è opportuno organizzare visite guidate presso i campi sperimentali in cui sono coltivati i  piccoli frutti  per 

mostrare agli interessati lo   stato vegetativo delle colture e illustrare i dati rilevati anche a confronto con 

gli anni precedenti. 

La visita è stata  svolta   il   5    luglio  2018 ed è seguito a questa un convegno tra cui come relatori   sono  

intervenuti  professori  dell’UNIVPM  (Mezzetti  e  Capocasa)    ed  una  docente   Universitaria   Cilena    

(Gambardella) che compie ricerche nel settore dei lamponi.

In   questo evento si  è ritenuto  di offrire un piccolo buffet composto da bevande e panini per condividere 

un    momento conviviale  in cui vi è  l’occasione di esporre e cogliere considerazioni e valutazioni  fra  i     

partecipanti riguardo a quanto visitato in campo. 

Per quanto  la programmazione si ponga come obbiettivo  l’individuazione dei beni e servizi occorrenti 

da  gestire  con  una  gara,  è  fisiologico  che  emergano  ulteriori  esigenze   p e r   acquisizioni  spesso  a 

carattere di urgenza di beni aventi importo modesto.

Con il presente provvedimento si propone l’assunzione degli impegni di spesa riguardanti l’acquisto di   

acqua  e bicchieri,  per ristorare i visitatori dopo la visita nelle serre  molto calde , pane e porchetta per il 

momento conviviale, tovaglioli e tovaglie per allestire un tavolo per la distribuzione. 

Attesa  l’impossibilità  di  procedere   con  specifici  atti   preventivi  agli  impegni  di  spesa,   vista  anche  la 

difficoltà a reperire un soggetto unico per  la  fornitura, essendo di piccola entità, e   trattandosi  in molti 

casi  di  fabbisogni  urgenti  e  valutata  la  tipologia  e  la  consistenza  delle  forniture,    la  cui  spesa 

complessiva, per singola fornitura, è ritenuta congrua.

Per quanto sopra si ritiene necessario dover procedere ai sensi  del Decreto dell’Amministratore Unico 

n. 131 del 23/09/2014, relativo al Regolamento di Amministrazione e Contabilità ASSAM  direttamente 

dalle ditte fornitrici per l’acquisto di quanto necessario.



4

Vista  la  documentazione  contabile  relativa  ai  suddetti  pagamenti  effettuati  in  contanti  si  rileva  la 

necessità  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro   151 , 48   sul  Bilancio  ASSAM  2018  Centro 

operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola, Progetto   “S perimentazione 

piccoli frutti”, cod. 6.26, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”, codice 207001

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  impegnare  la  somma di   €  151,48 ,   IVA  inclusa ,  a  favore di  diverse ditte,   sul Bilancio   ASSAM     
2018,  Centro  Operativo  Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola , 
Progetto  “Sperimentazione piccoli frutti”, cod. 6.26,
alla voce   categoria  “ Divulgazione ”,  tipologia di spesa  “ Divulgazione ”,  codice   20 7001   così come 

di seguito riportato:

- Euro    3,18 a favore di MAXI GES S.R.L. – P.I. 01645270446;

- Euro  30,00 a favore di PANIFICIO MORESCO – P.I. 01808570442;

- Euro  96,00 a favore di AZIENDA AGRICOLA ROSSI S.S. – P.I. 00344590443;

- Euro  22,30 a favore di TOP 20 s.r.l. – P.I.01328610686.

- di prendere atto che il pagamento è stato effettuato tramite CASSA contante, ai sensi dell’art. 19 del 
regolamento di amministrazione e contabilità dell’ASSAM;

- di  dichiarare  e  attestare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R. 
n.445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Gianni Malavolta)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 379 del 12 luglio 2018
		2018-07-09T13:24:04+0200
	GIANNI MALAVOLTA


		2018-07-11T10:58:52+0200
	URIANO MECONI




